
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
№. 

Об утверждении перечня тем выпускных 
| || квалификационных работ и научных 

руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 

| || магистратуры (шифр ВМ.5564.*) 
«Международные отношения | 
на постсоветском пространстве» 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной и методической работе 
от 04.10.2019 № 9822/1 «Об утверждении перечней тем выпускных квалификационных 
работ, предлагаемых обучающимся на основании предложений организаций-
работодателей в 2019-2020 учебном году по программам бакалавриата, специалитета, 
магистратуры, подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре», на 
основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень тем выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5564.*) «Международные отношения на 
постсоветском пространстве» по направлению подготовки 41.04.05 
«Международные отношения» (Приложение). 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования 
выпускного курса 2020 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания 
настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять на 
адрес электронной почты org@spbu.ru. 

Г и 
L J 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заочного заседания учебно-методической комисс 
41.00.00 Политические науки и регионоведение Сафоновой О.Д. 
№ 06/41-03-7. 

ии по УГСН 
0т 30.11.2019 

Начальник Управления 
образовательных программ М.А. Соловьева 



Приложение 
к приказу начальника Управления образовательных программ 

от JC №. Щ<Э № &2й6/* 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5564.*) по направлению подготовки 41.04.05 «Международные 

отношения» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Барашков Андрей 
Евгеньевич 

Проблемы межрелигиозного 
взаимодействия в Украине: роль 
РПЦМП 

Грецкий Игорь 
Владимирович 

доцент Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

2 Ван Дицин Внешняя политика Китайской 
Народной Республики в Центральной 
Азии в годы председательства Си 
Цзиньпина 

Мещеряков 
Константин Евгеньевич 

профессор Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

3 Вежбицките 
Виктория 

СМИ Литовской республики и 
Российской Федерации: 
информационное влияние на 
межгосударственные отношения 

Зотова Анастасия 
Валерьевна 

доцент Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

4 Григораш Павел Украинская газотранспортная 
система как фактор в украинско-
российских отношениях 

Грецкий Игорь 
Владимирович 

доцент Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 



5 Танделов Руслан 
Константинович 

Развитие и становление грузино-
турецких отношений в социально-
экономической сфере на 
современном этапе 

Ниязов Ниязи Сабир 
оглы 

доцент Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

6 Туева Алиса 
Вячеславовна 

Эволюция государственных гербов и 
флагов стран Центральной Азии 

Мещеряков 
Константин Евгеньевич 

профессор Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

7 Хайбуллин Тимур 
Ринатович 

Европейская интеграция 
постсоветских республик и роль 
олигархических групп интересов (на 
примере Грузии, Молдовы и 
Украины) 

Трещенков Евгений 
Юрьевич 

доцент Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 


